
27. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 6 - Број 28 

 

548. 
        Na osnovu člana 4 stav 2, člana 5 stav 5, člana 9 stav 3, člana 10 stav 3, člana 14 stav 6, člana 15 stav 4, člana 16 

stav 2, člana 18 stav 2, člana 19 stav 3 i člana 22 stav 6 Zakona o sadnom materijalu („Službeni list CG“, br. 28/06, 

61/11 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede i ruralnog razvoja donijelo je 

 

PRAVILNIK  

O USLOVIMA ZA PROIZVODNJU I PROMET SADNOG MATERIJALA AROMATIČNOG, ZAČINSKOG I 

LJEKOVITOG BILJA 
  

Predmet 

Član 1 

 Ovim pravilnikom propisuje se način pakovanja i označavanja sadnog materijala aromatičnog, začinskog i 

ljekovitog bilja, bliži uslovi za određivanje malih proizvođača lokalnog tržišta, obrazac knjige evidencije proizvodnje, 

metode, uslovi proizvodnje i prometa sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja, način i metode 

obavljanja stručne kontrole, sadržina izvještaja o izvršenoj stručnoj kontroli i rokovi za njegovo dostavljanje, metode 

stručne kontrole pod nadzorom, sadržina i način dostavljanja izvještaja o stručnoj kontroli pod nadzorom, obrazac, 

sadržina i rokovi za podnošenje prijave za vršenje stručne kontrole, uslovi kvaliteta, obrazac i sadržaj sertifikata o 

priznavanju proizvodnje sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja i način vođenja evidencije o 

izdatim sertifikatima, obrazac, sadržina i način izdavanja deklaracije i etikete i način vođenja evidencije o izdatim 

deklaracijama i etiketama sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja. 

 

Primjena 

Član 2 
Ovaj pravilnik ne primjenjuje se na sadni materijal aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja: 

 za naučne svrhe ili ispitivanja; 

 za očuvanje genetičke raznovrsnosti;  

 za selekciju aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja; 

 namijenjen izvozu, pod uslovom da je odvojen, označen i da ispunjava uslove utvrđene zakonom o 

zdravstvenoj zaštita bilja;  

 koji je namijenjen za druge svrhe.  

  

Značenje izraza 

Član 3 
 Izrazi upotrijebljeni u ovom pravilniku imaju sljedeća značenja: 

1) materijal za umnožavanje (propagating material) je biljni materijal namijenjen za umnožavanje 

(propagation) aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja ili proizvodnju aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja i 

stavljanje u promet ako se umnožava iz već uzgojene biljke; 

2) umnožavanje (propagation) je reprodukcija biljnim djelovima ili drugim načinom; 

3) dobavljač (supplier) je privredno društvo, preduzetnik, drugo pravno ili fizičko lice koje je registrovano za 

proizvodnju, promet na malo ili veliko i uvoz sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja; 

4) stavljanje u promet (marketing) je prodaja ili isporuka, raspolaganje ili čuvanje zaliha i ponuda za prodaju 

sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja koju vrši dobavljač; 

5) partija (lot) je odgovarajući broj jedinica sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja koji je  

prepoznatljiv po ujednačenosti i porijeklu;  

6) službene mjere (official measures) su mjere koje preduzima organ uprave i fitosanitarna inspekcija. 

7)  

Pakovanje i označavanje 

Član 4 

 Sadni materijal aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja ne podliježe kategorizaciji i pakuje se u ambalažu i 

materijal, koji je pogodan za zaštitu od sušenja, izmrzavanja i drugih oštećenja prilikom transporta i rukovanja. 

 U istom pakovanju (snop, vreća, kutija, sanduk) pakuje se sadni materijal aromatičnog, začinskog i ljekovitog 

bilja iste vrste, sorte (gdje je primjenjivo), starosti i partije. 

 Partije sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja treba da budu označene i ujednačene po 

sastavu i porijeklu. 

 Oznaka iz stava 3 ovog člana treba da sadrži najmanje podatake o dobavljaču, biljnoj vrsti i sorti (gdje je 

primjenjivo). 

 Oznaka iz stava 3 ovog člana za grupu bilja ne treba da dovodi u zabludu kupca u odnosu na naziv sorte. 

Pakovanje sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja prilikom stavljanja u promet može da se 

sastoji od različitih partija pod uslovom da pakovanje prati specifikacija o sastavu i porijeklu partija. 

 



27. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 7 - Број 28 

 
Mali proizvođač 

Član 5 

Mali proizvođač je fizičko lice koje proizvodi sadni materijal aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja na 

zemljištu površine do 200 m2 zatvorenog prostora, odnosno 1000 m2 otvorenog prostora, radi prodaje krajnjem 

potrošaču, koji nije profesionalno uključen u proizvodnju bilja na lokalnom tržištu. 

Sadni materijal iz stava 1 ovog člana prilikom stavljanja u promet označava se podacima (biljna vrsta, sorta 

gdje je primjenjivo) i riječima: “nije za profesionalnu upotrebu”. 

 

Uslovi za stavljanje u promet sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja 

Član 6 

 Sadni materijal aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja može se stavljati u promet u partijama, ako je 

proizveden (sertifikovan) pod stručnom kontrolom i/ili stručnom kontrolom pod nadzorom i ako ispunjava propisane 

uslove. 

 Sadni materijal aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja za koji se navodi sorta može se stavljati u promet ako 

je sorta: 

 zaštićena u skladu sa zakonom kojim je uređena zaštita biljnih sorti; ili 

 upisana u registar sorti; ili 

 opšte poznata. 

  

Knjiga evidencije o proizvodnji sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja 

Član 7 

 Knjiga evidencije o proizvodnji sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja vodi se na obrascu 

1 koji je sastavni dio ovog pravilnika.  

 

Obavljanje stručne kontrole nad proizvodnjom sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja i 

stručne kontrole pod nadzorom 

Član 8 

 Stručna kontrola sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja i stručna kontrola pod nadzorom 

vrši se na mjestu proizvodnje. 

 Kontrole iz stava 1 ovog člana obuhvataju najmanje jedan vizuelni pregled sadnog materijala aromatičnog, 

začinskog i ljekovitog bilja, radi utvrđivanja: 

 prisustva - odsustva štetnih organizama ili simptoma njihovog prisustva ili drugih pokazatelja koji umanjuju 

kvalitet; 

 vitalnosti i opšteg izgleda; 

 procenta klijavosti (gdje je primjenjivo); 

 autentičnosti i čistoće u pogledu roda, vrste i sorte (gdje je primjenjivo); 

 primjene odgovarajućih agrotehničkih mjera i mjera za njegu i uzgoj; 

 količina proizvedenog sadnog materijala (po vrstama, partijama i sortama gdje je primjenjivo). 

  

Izvještaj o izvršenoj stručnoj kontroli 

Član 9 

 Nakon izvršene stručne kontrole iz člana 8 ovog pravilnika, sačinjava se izvještaj koji sadrži podatke date u 

Prilogu 1 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 Izvještaj iz stava 1 ovog člana dostavlja se u roku od pet dana od dana sačinjavanja organu uprave nadležnom 

za fitosanitarne poslove (u daljem tekstu: Uprava)  za svaku biljnu vrstu posebno. 

 

Prijava za vršenje stručne kontrole 

Član 10 

 Stručna kontrola iz člana 8 ovog pravilnika vrši se na osnovu prijave za vršenje stručne kontrole (u daljem 

tekstu: prijava), koja se dostavlja Upravi u roku od pet dana od zasnivanja proizvodnje. 

 Prijava iz stava 1 ovog člana dostavlja se na obrascu 2 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Kvalitet sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja 

Član 11 

 Sadni materijal aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja treba da ispunjava zahtjeve kvaliteta date u Prilogu 2 

koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 Kvalitet iz stava 1 ovog člana utvrđuje se stručnom kontrolom i stručnom kontrolom pod nadzorom. 

 

 

 



27. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 8 - Број 28 

 
Sertifikat o priznavanju proizvodnje 

Član 12 

 Na osnovu izvještaja o izvršenoj stručnoj kontroli sadnog materijla aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja 

izdaje se sertifikat o priznavanju proizvodnje (u daljem tekstu: sertifikat). 

 Sertifikat se izdaje na obrascu 3 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 O izdatim sertifikatima vodi se evidencija na obrascu 4 koji je sastavni dio ovog pravilnika. 

 

Etiketa 

Član 13 

 Pakovanje sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja treba da ima etiketu koju izdaje 

dobavljač. 

 Etiketa iz stava 1 ovog člana treba da je izrađena od otpornog materijala i da sadrži podatke na crnogorskom 

jeziku date u Prilogu 3 koji je sastavni dio ovog pravilnika.  

 Etiketa iz stava 1 ovog člana može biti pričvršćena ili otisnuta na zbirnom pakovanju. 

 Pakovanje iz stava 1 ovog člana može biti označeno i etiketom proizvođača, koja može da bude pričvršćena ili 

otisnuta na pakovanju. 

 Etiketa iz stava 4 ovog člana treba da sadrži podatke o proizvođaču (naziv i sjedište, odnosno ime i adresu), 

znak proizvođača i treba da je odvojena od etikete iz stava 1 ovog člana.  

 

Prestanak važenja 

Član 14 

 Danom stupanja na snagu ovog pravilnika prestaje primjena odredaba Pravilnika o normama kvaliteta, 

pakovanju, plombiranju i deklarisanju sadnog materijala poljoprivrednog bilja ("Službeni list SFRJ", br. 45/75 i 26/79), 

odredaba Pravilnika o kvalitetu semena poljoprivrednog bilja ("Službeni list SFRJ", br. 47/87, 60/87, 55/88 i 81/89 i 

"Službeni list SRJ", br. 16/92, 8/93, 21/93, 30/94, 43/96, 10/98, 15/01 i 58/02) i odredaba Pravilnika o normama 

kvaliteta, pakovanja, plombiranja i deklarisanja semena poljoprivrednog bilja ("Službeni list SFRJ", broj 55/75) koje se 

odnose na sadni materijal aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja, prestaje primjena odredaba Pravilnika o 

zdravstvenom pregledu usjeva i objekata za proizvodnju sjemena, rasada i sadnog materijala i zdravstvenom pregledu 

sjemena, rasada i sadnog materijala ("Službeni list SRJ", br. 66/99 i 13/02 i "Službeni list SCG", br. 10/03 i 13/03) koji 

se odnose na štetne organizme aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja i prestaju da važe odredbe Pravilnika o stručnoj 

kontroli nad proizvodnjom poljoprivrednog sjemena ("Službeni list RCG", br. 28/94 i 5/03), odredbe Pravilnika o 

stručnoj kontroli nad proizvodnjom poljoprivrednog i šumskog sadnog materijala ("Službeni list RCG", broj 28/94) i 

odredbe Pravilnika o načinu i postupku vršenja, odabiranja i umatičenja stabala, zasada voćaka, vinove loze, hmelja i 

ruža, kao i sadržini i načinu vođenja knjige matičnih stabala ("Službeni list RCG", broj 26/97) koje se odnose na sadni 

materijal aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja. 

 

Stupanje na snagu 

Član 15 

 Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Službenom listu Crne Gore". 

 

Broj: 320-1304/16-3                                                                                                           

Podgorica, 21. aprila 2016. godine                                                                

 

Ministar, 

prof. dr Petar Ivanović, s.r. 
 



27. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 9 - Број 28 

 
 

 

Prilog 1 

 

IZVJEŠTAJ O STRUČNOJ KONTROLI NAD PROIZVODNJOM SADNOG MATERIJALA  AROMATIČNOG, 

ZAČINSKOG I LJEKOVITOG BILJA 

 

 

1. PODACI O DOBAVLJAČU  

 

Naziv/sjedište odnosno ime i prezime i adresa registrovanog dobavljača:______ 

Odgovorno lice dobavljača: ________________________________________ 

Broj rješenja o upisu u registar dobavljača:_____________________________ 

Naziv/ Ime i prezime i JMB fizičkog lica koje ima ugovor o saradnji sa dobavljačem i evidencioni 

broj:______________________________________ 

Identifikacioni broj dobavljača (jedinstveni registarski broj (fito broj) proizvođača: ME_______; 

Telefon/Fax/E-mail:________________________________________________________ 

 

2. PORIJEKLO UPOTRIJEBLJENOG SADNOG MATERIJALA ILI VEGETATIVNIH DJELOVA 

Biljna vrsta (latinski i crnogorski naziv):____________________________________________ 

Sorta/hybrid (gdje je primjenjivo): _____________________________________________ 

Porijeklo upotrijebljenog sjemena ili vegetativnih djelova: 

__________________________________________________________________________ 

Broj partije, broj i datum deklaracije o kvalitetu upotrijebljenog sjemena ili vegetativnih djelova: 

__________________________________________________________________________ 

Naziv i sjedište izdavaoca deklaracije: _____________________________________________ 

 

3. PODACI O ZASNOVANOJ PROIZVODNJI – PREGLED 

Oznaka mjesta proizvodnje (lokalni naziv, katastarski broj i mjesto parcele): 

__________________________________________________________________________ 

Površina (m2): _______________________________________________________________ 

Datum sjetve: _______________________________________________________________ 

Broj biljaka /m2: _____________________________________________________________ 

Autentičnost (identitet): DA / NE 

Ujednačenost: DA / NE 

Genetska čistoća: DA / NE 

Polijeganje u %:______________________________________________________________ 

Druge vrste (broj na kontrolnoj jedinici): __________________________________________ 

Zakorovljenost (ocjena od 0 do 3, dominantne vrste korova):________________________ 

Zdravstveno stanje ili utvrđeni štetni organizmi:__________________________________ 

Preporuke:__________________________________________________________________ 

 

Datum pregleda:__________________                                              Za dobavljača  

 

Pregled izvršio:                                                                       (odgovorno lice dobavljača) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



27. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 10 - Број 28 

 
IZVJEŠTAJ O STRUČNOJ KONTROLI POD NADZOROM NAD PROIZVODNJOM SADNOG MATERIJALA  

AROMATIČNOG, ZAČINSKOG I LJEKOVITOG BILJA 

 

1. PODACI O DOBAVLJAČU 

 

Naziv/sjedište odnosno ime i prezime i adresa registrovanog dobavljača: _______ 

Odgovorno lice dobavljača: __________________________________________ 

Naziv/ Ime i prezime i JMB fizičkog lica koje ima ugovor o saradnji sa dobavljačem  i evidencioni 

broj:______________________________________ 

Broj rješenja o upisu u registar dobavljača:______________ 

Identifikacioni broj dobavljača/proizvođača (jedinstveni registarski broj (fito broj) proizvođača: ME____; 

Telefon/Fax/E-mail:__________________________________________________________ 

 

 2. PORIJEKLO UPOTRIJEBLJENOG SJEMENA ILI VEGETATIVNIH DJELOVA 

Biljna vrsta (latinski i crnogorski naziv):______________________ 

Sorta/hibrid (gdje je primjenjivo): ______________________________________________ 

Porijeklo upotrijebljenog sjemena ili vegetativnih djelova: __________________________ 

Broj partije, broj i datum deklaracije o kvalitetu upotrijebljenog sjemena ili vegetativnih djelova: 

__________________________________________________________________________ 

Naziv i sjedište izdavaoca deklaracije: _______________________________ 

 

3. ZASNIVANJE PROIZVODNJE PREGLED 

Oznaka mjesta proizvodnje (lokalni naziv, katastarski broj i mjesto parcele): ____________ 

Površina (m2): ____________________________________________________________ 

Datum sjetve: ____________________________________________________________ 

Broj biljaka /m2: _________________________________________________________ 

Autentičnost (identitet): DA / NE 

Ujednačenost: DA / NE 

Genetska čistoća: DA / NE 

Polijeganje u %:___________________________________________________________ 

Druge vrste (broj na kontrolnoj jedinici): ___________ 

Zakorovljenost (ocjena od 0 do 3, dominantne vrste korova): ______________________ 

 

4. ZDRAVSTVENO STANJE (popunjava ovlašćeno lice za zdravstvenu kontrolu): 

Zdravstveno stanje ili utvrđeni štetni organizmi:___________________________________ 

Preporuke: _________________________________________________________ 

 

Datum pregleda:__________________                                                                      Za dobavljača  

Pregled izvršio:                                                                                                 (odgovorno lice dobavljača) 

 



27. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 11 - Број 28 

 
 

Prilog 2 

 

USLOVI KVALITETA SADNOG MATERIJALA AROMATIČNOG, ZAČINSKOG I LJEKOVITOG BILJA 

 

Sadni materijal aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja (vegetativni djelovi za umnožavanje i rasad aromatičnog, začinskog i 

ljekovitog bilja) treba da ispunjavaju zahtjeve u pogledu zdravstvenog stanja u skladu sa zakonom kojim je uređena zdravstvena 

zaštita bilja. 

Sadni materijal aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja treba da: 

bude bez štetnih organizama datih u  tabeli 1 ovog priloga i njihovih simptoma; 

bez nedostataka koji utiču na kvalitet; 

imaju zadovoljavajuću klijavost (sjeme); 

imaju zadovoljavajući vigor i dimenzije; 

budu autentični i čisti u odnosu na rod ili vrstu ili skup biljaka kojoj pripadaju, sortu (gdje je primjenjivo). 

Sadni materijal aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja, treba da bude tretiran odgovarajućim sredstvima, a ako tretiranje zbog 

prirode štetnih organizama nije efikasno mehaničkim odstranjivanjem ili uništavanjem. 

Lukovice i češnjevi treba da potiču direktno od materijala koji je u fazi uzgoja bio pregledan i za koji je utvrđeno da ispunjava uslove 

iz st. 1 i 2 ovog priloga. 

Lukovice treba da potiču od materijala koji je u fazi uzgoja pregledan i za koje je utvrđeno da ispunjava uslove iz stava 1 i tabijele 1 

ovog priloga.  

Tabela 1 Lista štetnih organizama koji utiču na kvalitet sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja 

štetni organizmi 
način utvrđivanja prisustva štetnih 

organizama u   usevu/uzorku 

dozvoljeni % za biljni i reprodukcioni materijal 

Napomena 
u proizvodnji u prometu 

Merkantilni biljni 

materijal u prometu 

Broj kvasaca i 

plesni/gram 

 ANGELIKA (Angelica archangelica) 

Erysiphe umbeliferarum 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Magacladosporium depressum 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 3     

Plasmopara niveae 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 3     

Septoria spp. 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

ANIS (Pimpinella anisum) 

Cerospora malcofii 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Plasmopara pimpinella 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Fusarium spp. 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 5     

Pseudomonas syringae 2x1 m2/ha dijagonalno 0% napadnutih biljaka 0     

Puccinia pimpinella 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih -biljaka -     

BELA SLAČICA (Sinapis alba) 

Alternaria spp. 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih -biljaka 5     

Fusarium spp. 2x1 m2/ha dijagonalno 5% napadnutih -biljaka 3     

Sclerotinia sclerotiorum 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih -biljaka 2     

BELI SLEZ (Althaea officinalis) 

Erysiphe polygoni 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih -biljaka 2     

Rhizoctonia solani 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih -biljaka 2     

Puccinia malvacearum 2x1 m2/ha dijagonalno 15% napadnutih -biljaka 0     

Sclerotinia sclerotiorum 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih -biljaka 5     

 BOSILjAK (Ocimum basilicum) 

Erysiphe spp. 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

Phyllosticta basilici 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

Puccinia menthae 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Rhizoctonia spp. 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 5     

Fusarium spp. 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 5     

Cuscuta spp. pregled cele površine 0% napadnutih biljaka 0     

BUHAČ (Pyrethrum spp.) 

Fusarium spp. 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 5     

Sclerotinia sclerotionrum 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 5     

CRNA SLAČICA (Brassica nigra) 

Alternaria brassicae 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 5     

Fusarium spp. 2x1 m2/ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 3     

Peronospora parasitica 2x1 m2/ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka -     

Sclerotinia sclerotiorum 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 1     

Xanihomonas campestris 2x1 m2/ha dijagonalno 2% napadnutih biljaka 0     



27. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 12 - Број 28 

 
CRNI SLEZ (Malva spp.) 

Erysiphe spp. 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 5     

Sclerotinia sclerotiorum 2x1 m2/ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 5     

 ČUBAR (Staturea hortensis) 

Alternaria spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 3     

Phyllosticta deidua 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 5     

Puccinia menthae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 0     

 DIGITALIS (Digitalis spp.) 

Ascoschyta digitalis 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Colletrichum fuscum 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 0     

Peronospora diggitalis 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

Septoria digitalis 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 3     

Virus mozaika duvana 

Tobacco mosaic virus 
2x1 m2//ha dijagonalno 0% napadnutih biljaka 0     

Virus mozaika krastavca 

Cucumber mosaic virus 
2x1 m2//ha dijagonalno 0% napadnutih biljaka 0     

ESTRAGON (Arthemisis dracunculus) 

Ceranospora oleraceae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 2     

IZOP (Hyssopus officinalis) 

Erysiphe spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

Puccinia hyssopi 2x1 m2//ha dijagonalno 0% napadnutih biljaka -     

Rhizoctonia violacea 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 2     

KAMILICA (Chamomilla Recutita L.Raush) 

Erysiphe spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Peronospora leptospermae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

Puccinia menthae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

Rhizoctonia spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 0     

Septoria menthae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 0     

KIM (Carum carvi) 

Erysiphe umbelliferarum 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Plasmopara niveae. 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka -     

Puccinia caribistortae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Septoria cari 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 2     

Cuscuta spp. Pregled cele površine 0% napadnutih biljaka 0     

KOMORAČ (Foeniculum vulgare) 

Ascochyta spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 2     

Fusicladium depressum 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 3     

Rhizoctonia violacea 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 5     

Septoria apii 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 5     

Urommices spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 2     

Cuscuta spp. Pregled cele površine 0% napadnutih biljaka 0     

KORIJANDAR (Coriandrum sativum) 

Puccinia petroselini 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Septoria spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 3     

Pseudomonas syringae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 2     

Viroze 2x1 m2//ha dijagonalno 0% napadnutih biljaka 0     

LAVANDA (Lavandula spp.) 

Botrytis cinera 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 2     

Septoria lavanda 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 2     

Fusarium spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 3     

LEPIDIJUM (Lepidium sativum) 

Bremia lactucae 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 1     

Sclerotinia sclerotiorum 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 1     

Virus mozaika salate 

(lettucae mosaic virus) 
2x1 m2//ha dijagonalno 0% 0     

LINCURA (Gentiana lutea) 

Botrytis cinera 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 2     

Cercospora gentianae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Puccinia gentianae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Fusarium spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 3     



27. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 13 - Број 28 

 
Septoria melissae 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnute lisne mase 2     

MENTA (Mentha spp.) 

Erysiphe cichoracearum f. sp. 

menthae 
2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne -     

Peronospora stigmaticola 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

Puccinia menthae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

Rhizoctonia spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 2     

Septoria menthae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 3     

Fusarium spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 3     

Sphaerotheca menthae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Verticilum alboatrum 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnute lisne mase 0     

Virus mozaika lucerke 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 0     

Alfalfa mosaic virus           

Tetranichus spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 
10% napadnutih listova sa preko 

25 jedinki po listu 
1     

MIROĐIJA (Anethum graveolens) 

Cerospora apii f. sp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 2     

Erysiphe umbelliferrarum 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute biljne mase -     

Fusicladium depressum 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 5     

Phoma anethi 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 3     

Plasmopara anethi 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 2     

NEVEN (Calendula officinalis) 

Cerospora calendulae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 5     

Erysiphe spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

ODOLjEN (Valeriana officinalis) 

Ascochyta valerianae 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 2     

Peronospora valerianae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Puccinia commutata 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

Uromyces valeroanae 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Virus mozaika krastavca 

(Cucumber mosaic virus) 
2x1 m2//ha dijagonalno 0% zaraženih biljaka 0     

SELEN (Levisticum officinale) 

Erysiphe spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

Ramularia schroenderi 2x1 m2//ha dijagonalno 20% napadnutih biljaka 5     

Sclerotinia sclerotiorum 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 1     

Septoria levistici 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 5     

TIMIJAN (Thymus. Vulgaris) 

Alternaria spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 3     

Puccinia spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

Rhizoctonia spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 1     

ZMIJINA TRAVA (Silybum marianum) 

Botrytis cinerea 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 5     

Erysiphe cichoracearum 2x1 m2//ha dijagonalno 20% napadnute lisne mase -     

Žalfija (salvia spp.) 

Alternaria spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase 2     

Fusarium spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 5% napadnutih biljaka 3     

Oidium erisiphoides 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnute lisne mase -     

OSTALE VRSTE LJEKOVITOG I AROMATIČNOG BILjA 

Botrytis cinera 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 3     

Erysiphe spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Fusarium spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 3     

Verticillium spp.   10% napadnutih biljaka 3     

Phytophtora spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Plasmopara spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Puccinia spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka -     

Sclerotinia spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih biljaka 3     

Viroze 2x1 m2//ha dijagonalno 0% napadnutih biljaka 0     

Tetranichus spp. 2x1 m2//ha dijagonalno 10% napadnutih listova -     

  

4A Ljekoviti čajevi koji se pre upotrebe prelivaju ključalom vodom Po gramu ili mililitru 



27. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 14 - Број 28 

 
- najviše107 aerobnih bakterija 

- najviše 105 gljiva 

- najviše 102 Escherichiae coli (ph.Eur. 97., 2.6.12; 2.6.13) 

4B Ostali ljekoviti čajevi 

Po gramu ili mililitru 

- najviše 105 aerobnih bakterija 

- najviše 104 gljiva 

- najviše 103 enterobakterija 

 

 

 

Prilog 3 

PODACI NA ETIKETI 

 

Etiketa treba da sadrži sljedeće podatke: 

1. naziv organa koji je izdao sertifikat i biljni pasoš (skraćeni naziv); 

2. identifikacioni broj dobavljača (jedinstveni registarski broj (fito broj) dobavljača: ME____); 

3. referentni broj partije i broj sertifikata o priznavanju (FU-ME broj); 

4. datum izdavanja etikete;  

5. naziv biljne vrste, latinski naziv, botanički naziv koji može biti naveden u skraćenom obliku i bez imena autora, ili pod svojim 

uobičajenim imenom, ili pod oba navedena imena; 

6. naziv sorte, naznačen latinicom (kada je to primjenjivo); 

7. naziv grupe biljaka (kada je to primjenjivo); 

8. zemlja porijekla u slučaju uvoza (treće zemlje); 

9. količina (kom); 

10. oznaka: ME biljni pasoš/Plant Passport; 

11. broj biljnog pasoša. 

 

 

 

Obrazac 1 

 

KNJIGA EVIDENCIJE O PROIZVODNJI 

SADNOG MATERIJALA AROMATIČNOG, ZAČINSKOG I LJEKOVITOG BILJA 

 

Naziv i sjedište dobavljača: __________________________________ 

Jedinstveni registrski broj dobavljača: _______________________________ 

Ime i prezime, JMBG i adresa kooperanta:_____________________________________________ 

Evidencioni broj kooperanta:_______________________________________________________  

Proizvodna površina (K.O. i br. k.p.)_________________________________________________ 

 
redni 

broj 

vrsta sorta1 podloga porijeklo i godina 

proizvodnje 

upotrijebljenog 

materijala 

količina  

upotrijebljenog 

materijala 

način 

proizvodnje 

i agrotehničke 

mjere 

datum zasnivanja 

proizvodnje 

količina proizvedenog sadnog 

materijala 

aromatičnog, začinskog i 

ljekovitog bilja 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

                

                

                

 

Datum:_____________________ 

M. P. 

                                                                                      ________________ 

                                                                                    (potpis) 

  _______________________       

                                                    (ime i prezime odgovornog lica) 

 

 

Obrazac 2 

 

Naziv i sjedište dobavljača:__________________________________________ 

 

 

 

PRIJAVA  

za vršenje stručne kontrole nad proizvodnjom sadnog materijala aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja 

                                                           
1
 gdje je primjenjivo 



27. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 15 - Број 28 

 
1. PODACI O DOBAVLJAČU 

1) Naziv/ prezime registrovanog dobavljača: ________________________ 

2) Sjedište i adresa: ____________________ 

3) Odgovorno lice dobavljača: _____________________________________ 

4) Broj rješenja o upisu u registar dobavljača:______________________ 

5) Naziv/ Ime i prezime i JMB fizičkog lica koje ima ugovor o saradnji sa dobavljačem:____________________ 

6) Broj iz evidencije za kooperante:_____________________ 

7) Telefon/Fax/E-mail:__________________________ 

 

2. PODACI O PROIZVODNJI SADNOG MATERIJALA AROMATIČNOG, ZAČINSKOG I LJEKOVITOG BILJA 

1) Sorta/hibrid: ____________________________________________ 

2) Predusjev: _________________________________________________________________ 

3) Porijeklo upotrijebljenog sjemena ili vegetativnih djelova: ______________________________ 

4) Broj i datum deklaracije o kvalitetu upotrijebljenog sjemena (gdje je primjenjivo): _________ 

5) Naziv i sjedište izdavaoca deklaracije: _____________________________________________ 

6) Površina (m2): _______________________________________________________________ 

7) Kategorija posijanog sjemena (gdje je primjenjivo): _____________________________ 

8) Planirana količina vegetativnih djelova za umnožavanje i rasada aromatičnog, začinskog i ljekovitog bilja na kraju proizvodnog 

procesa: _________________________________________________________ 

9) Naziv mjesta proizvodnje, katastarski broj i opština: _________________________________ 

10) Datum zasnivanja proizvodnje: __________________________________________________ 

 

Datum podnošenja prijave: 

_____________________ 

Podnosilac prijave: 

_______________ 

M.P 

 

 

Obrazac 3 

 

Broj:  

Datum: 

 

SERTIFIKAT 

O PRIZNAVANJU 

PROIZVODNJE SADNOG MATERIJALA AROMATIČNOG, ZAČINSKOG I LJEKOVITOG BILJA 

 

br. FU ME-__________ 

 

 

Naziv i sjedište proizvođača: 

Lokalitet:  

Registarski broj proizvođača: 

Jedinstveni registarski broj proizvođača: ME-____ 

Obim proizvodnje:  

 

Rb. 

No. 

Vrsta 

Species 

sorte/hibrida 

Variety2 

podloga Godina proizvodnje 

Year of production 

Komada 

Quantity 

      

      

Na osnovu iznijetog ____________________ 

 

Potpis ovlašćenog lica  

__________________ 

MP 

 

 

 

Obrazac 4 

                                                           
2
 gdje je primjenjivo 



27. април 2016.  СЛУЖБЕНИ ЛИСТ ЦГ  Страна 16 - Број 28 

 
 

 

EVIDENCIJA O IZDATIM SERTIFIKATIMA 

O PRIZNAVANJU SADNOG MATERIJALA AROMATIČNOG, ZAČINSKOG I LJEKOVITOG BILJA 

za _____________ godinu 

 

 

 

__________________________ 

     (naziv i sjedište proizvođača) 

 

Jedinstveni registracioni broj proizvođača: ____________________ 

 

Datum upisa: ________________________________________ 

 

redni broj vrsta sorta3 podloga sertifikat količina 

(kom) 

1 2 3 4 5 6 

            

            

  

 

 

 

                                                           
3
 gdje je primjenjivo 


		2016-05-04T10:56:34+0200
	Službeni list Crne Gore
	fnae.slist.local
	Zakon o objavljivanju propisa i drugih akata (Službeni list Crne Gore, broj 5/08)




